Quartō aduertendum erit, omnes auſtores, quorum men- tionem fecimus ad probandum quod aduerſus præSCRIPTIONEM quadragenariam nulla concedi debeat in integrum reſtitutio- maioribus aetate ob ignorantiam probabile & iuſtam; eam item ſequi opinionem que diſtincte aduerſus triginta annorum præ-SCRIPTIONEM reſtitutionem in integrum dari majoribus aetate ex cauſa iuſtæ ac probabilis ignorantia, ſicuti conſtat ex Bart. in d. l. 1. ſ. ſiqui autem. ff. de itinere aetū, priuato. Dec. in dict. conf. 29. Andr. Tiraq. in d. ſ. 35. gloss. 4. n. 37. licet non deſint, qui idem pro- bare conatiſtuerint de præSCRIPTIONE triginta annorum ob eamde- ratione, que ex longiſſimo tempore deducitur, & quia officium iudicis triginta annorum tempore tollitur. gloss. singularis in l. ſicut. in verb. perſecutione. C. de pref. 30. vel 40. ann. quam DD. ibi pro- bant, & ſequuntur Bart. in l. pref. ait. ſ. vlt. vbi Imol. Rom. & Iſla. ff. de noui oper. num. Oldr. conf. 106. Affl. in d. ſ. Neap. 245. ad fin.

fin. Dec. conf. 267. col. 3. Huic verò rationi obuiam itur, si consideremus, hanc temporis exceptionem, quæ officio iudicis opponenda est, tunc demum procedere, cùm officium iudicis iam ortum fuerit, & sic à tempore finitæ præscriptionis, sicuti ratione manifeste apparet; siquidem præscriptio aduersus officium iudicis, quod datur ad petendam in integrum restitutionem, non potest prius incipere quām ipsum officium iudicis poruerit in iudicium deduci, & sic à tempore lassionis & perfec̄tæ, finitæque principialis præscriptionis; cuius causa restitutio in integrum petenda est. Quamobrem etiam si verum sit, officium iudicis competens ad petendam in integrum restitutionem, excludi 30. annorum tempore, tamen hi 30. anni computandi forent ab ipso die, quo lassio contigerit, & sic à die perfec̄tæ & finitæ præscriptionis: igitur non omnino conuincit hæc ratio pro ea opinione, quæ diētā aduersus præscriptionem 30. ann. non esse admittendam in integrum restitutionem; etiam si Socin. in d. l. cum filius. §. in hac col. vlt. scriperit aliquibus eam placuisse.

Quintò, quidquid sit de sententia Baldi. in d. l. falsam. quæ communi omnium consensu probatur, id verum est, quod ea est intelligenda intra annos triginta. Nam annis triginta tollitur officium hoc, quod competit ad petendam in integrum restitutionem, licet is, qui id habet, fuerit ignorans. Etenim sciens quadriennio excluditur: atque ita est intelligenda Baldi opinio, alioqui in praxi profecto nūquam ei locuserit. Sic sanè And. Tiraq. in d. §. 35. gl. 4. n. 43. postquam Baldi. & sequaces retulit, scribit, vix eam decisionem recipi in praxi, ne tamdiu maneat rerum incertitudo, nullaque sit securitas bonæ fidei possessoribus.

Sextò constat, si vera sunt, quæ præmissum, satis vrgere argumentationem Aymonis pro ea sententia, quæ habet aduersus quadragenariam præscriptionem etiam maioribus ætate dari restitutionem in integrum ex causa iustæ ignorantia. Nam si aduersus tricennalem præscriptionem locus est restitutioni, & Baldi. opinio in d. l. falsam. admittenda est, dubio procul manifeste deducitur, etiam aduersus quadragenariam præscriptionem dannam esse restitutionem ex capite iustæ ignorantia, cùm nondum posttricennalem præscriptionem verè lapsum sit quadriennium propter probabilem, & iustum ignorantiam.

Septimò, mihi potius placet ea sententia, qua obtentum est, aduersus quadragenariam præscriptionem non dari in integrum restitutionem maioribus ætate etiam ex causa iustæ ignorantia, arque in hoc sequor Alex. & alios, quos paulò ante nuncupatum auctores huius opinionis citavi. Nec obseruit ratio Aymonis, si consideremus ea quæ statim exponam. Etenim & Tiraq. in d. gl. 4. n. 37. pluribus relatis hanc sententiam probare videtur, licet Regia l. pén. tit. vlt. part. 6. contrarium probet, sed tamen ea constitutio de minoribus tractat.

Octauò, idem respondendum esse arbitror de præscriptione triginta annorum. Nam aduersus eam non erit in integrum restituto concedenda maioribus ætate etiam ex causa iustæ ignorantia: non enim video congruam rationem discrimini inter hanc & quadragenariam præscriptionem; quidquid alij dixerint: probaturque optimè hæc opinio in l. vlt. C. de longi temp. præscript. 10. vel 20. ann. quamvis & illa constitutio non solum de tricennali præscriptione tractet, sed & de ordinaria, decem vel viginti annorum. Adhuc tamen ob Doctorum auctoritatem inconclusam dimittamus eorum opinionem quoad præscriptionem decem vel viginti annorum, & quoad tricennalem adducatur text. in l. sicut. C. de præscript. 30. vel 40. ann. qui satis vrgit pro hac opinione, ex qua alleuerantur defendimus, negandam esse maioribus ætate restitutionem ex causa iustæ ignorantia aduersus tricennalem præscriptionem.

Nondum, fortiori ratione restitutio ista neganda erit aduersus centenariam præscriptionem, quæ nullo pacto etiam ex causa iustæ ignorantia rescidetur beneficio restitutionis in integrum maioribus ætate ex clausula generali competenti.

Decimò & ultimò potissimum est animaduertendum, quod etiam si aduersus præscriptionem maioribus sit concedenda restitutio ex causa iustæ ignorantia, tamen quadriennium in hac specie à die finita præscriptionis computandum est. hoc ex eo verum esse constat, quod maxima sit auctoritas præscriptionis, quæ & aduersus ignorantes procedit, ut superius notatum est; Ideoque satis erit, quadriennium hoc à die finita præscriptionis computari, ut tandem post finitam præscriptionem iustæ ignorantia causa detur intra quatuor annos restitutio, alioquin profecto plurimum detrahitur auctoritati præscriptionis: nec in hoc casu admittenda erit sententia Baldi, in d. l. falsam, imò à die